
1



2



3



4



湖西市における公共交通の

令和６年度運行改正について

資料６



■目次

1. 今までの討議内容

2. 本日の協議内容

3. 改正の詳細

4. 利用促進案



3

 コーちゃんバスの運行開始以降、利便性向上に取り組んできた結果、運行
経路が長大かつ、複雑化した一方、一部地域では未だにラストワンマイルが
確保されていない状況。また、長大かつ、複雑化した結果、運転手にも相当
の負担をかけている。

 コーちゃんバスやコーちゃんタクシーの運行には、年間7,000万～8,000万
の経費がかかっており、市の財源の有効活用が必要。

■コーちゃんバス、コーちゃんタクシーの課題

利便性の向上 運行の効率化

１．今までの討議内容



4

■見直しの方向性

１．今までの討議内容

 効率的な運行により利便性と財政負担を両立させる

交通手段 方向性 改正内容(案)

コーちゃんバス
• 運行経路を圧縮し、バス機能
に特化

• 都市拠点と地域拠点を結ぶ

（現 状）６台
（改正後）５台

コーちゃんタクシー

• 運行範囲を市全域へ拡大
（現 状）ＪＲ駅周辺の自治会は対象外

（改正後）市内全域が対象

企業シャトルBaaS

• 企業と協力し、シャトルバスを
有効活用した移動手段の確立

（現 状）実証実験
（今 後）本格運行



5

■今までの討議内容のおさらい

１．今までの討議内容

会議の時期 討議内容

令和３年度
第１回

（R3.4.28）

 地域公共交通計画策定にあたり本市公共交通の将来像の考え方について討議
 「コーちゃんバス：①都市拠点と地域拠点を結ぶ公共交通軸の維持、②需要が多い

路線の維持」の考え方の共有

令和５年度
第１回

（R5.6.28）

 令和６年度改正(案)の内容と、改正に併せた利用促進案について討議
 利便性と収益性の観点について事務局の考えを共有

令和５年度
第２回

（R5.12.22）

 改正(案)のルートを４案について討議
 コーちゃんバス、コーちゃんタクシー、企業シャトルBaaSの役割を整理すべき

令和５年度
第３回

（R6.3.12）

 課題、方向性、役割分担の共有
 改正(案)のルートを２案提示、免許返納者への優遇措置見直し(案)について討議
 利用データを基にしっかり分析した上で改正してほしい。
 乗り継ぎポイントのバス停を超えた利用が多い場合、乗り継がないと移動ができなく

なる人が増えるのであれば、乗継移動中止の改正は避けた方がいいと思う。



２．本日の協議内容

6

■協議事項の概要
対象路線

コーちゃんバス ５台６路線 ※変更前：６台７路線
知波田入出線、新居鷲津線、白須賀鷲津線、岡崎鷲津線、岡崎太田鷲津線、白須賀岡崎線

協議内容
① 運行経路の変更
② バス停の変更（新設３カ所、移設３カ所、廃止20カ所、名称変更１カ所）
③ 運行ダイヤの変更

変更理由
湖西市の公共交通の将来像として、コーちゃんタクシーの市内全域化に伴い、コーちゃんバス路
線は利便性の向上と運行の効率化を図ることをしている。
※湖西市地域公共交通計画に記載

検討経緯

令和５年 ６月 令和５年度第１回湖西市地域公共交通会議にて討議
令和５年１２月 令和５年度第２回湖西市地域公共交通会議にて討議
令和６年 ３月 令和５年度第３回湖西市地域公共交通会議にて討議
令和６年 ６月 公安委員会、道路管理者とバス停設置位置について協議
令和６年 ６月 令和６年度第１回湖西市地域公共交通会議にて協議（本日）
令和６年１０月 運行開始予定

■今後のスケジュール

時期 内容

令和６年７～８月 • 各種手続き（届出等）、マップや周知の準備

令和６年９月 • バス停の準備、周知（総合交通マップの配布、免許返納者への優遇措置変更）

令和６年10月 • 改正路線で運行スタート



7

３．改正の詳細（全路線）

JR東海道本線

〇凡 例
・鷲津循環線
・新居鷲津線
・白須賀鷲津線
・岡崎鷲津線
・白須賀岡崎線
・岡崎循環線
・知波田入出線

※点線は一部の時刻のみ運行

鷲津駅

新居町駅

新所原駅

アスモ前駅

大森駅

知波田駅

市役所

湖西病院

現状

6台7路線



8

〇凡 例
・鷲津循環線
・新居鷲津線
・白須賀鷲津線
・岡崎鷲津線
・知波田入出線

※点線は一部の時刻のみ運行鷲津駅
市役所

湖西病院

イオンタウン湖西

現状
(鷲津中心部)

３．改正の詳細（全路線）



9

３．改正の詳細（全路線）

５台が乗り入れ

JR東海道本線

〇凡 例
・５台でカバー
・新居鷲津線
・白須賀鷲津線
・岡崎鷲津線
・岡崎太田鷲津線
・白須賀岡崎線
・知波田入出線
※点線は一部の時刻のみ運行

みなとクリニック
港町南

市場
川尻団地

太田

クックマート

案

5台6路線

■主な変更点
①6台7路線→5台6路線（鷲津駅周辺をカバー）
②岡崎循環線→岡崎太田鷲津線
③迂回をなくし、極力シンプルな路線へ
④JR駅周辺が、コーちゃんタクシー利用可能に



10

３．改正の詳細（全路線）

〇凡 例

・新居鷲津線
・白須賀鷲津線
・岡崎鷲津線
・岡崎太田鷲津線
・知波田入出線

※点線は一部の時刻のみ運行

・コーちゃんタクシー拡大予定エリア

案
(鷲津中心部)



11

■概要

主な変更点
① 市役所(おぼと)へのアクセス改善（変更前：２便、変更後：８便）
② 朝の鷲津駅行きの統合（２便⇒１便）、ＪＲへの乗り継ぎ時間を考慮
③ 鷲津循環線のカバー（イオンタウン湖西、クックマートへのアクセス）

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）161.9㎞
（変更後）164.2㎞

停留所数
（変更前）31カ所
（変更後）31カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前６時台～午後18時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 12便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（知波田入出線）



12

■路線図 ：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停

※点線は一部の時刻のみ運行

イオンタウン湖西

鷲津東町

クックマート

おぼと

岡崎前向公園

運動公園

川尻口

市役所

３．改正の詳細（知波田入出線）



13

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（知波田入出線）



14

■改正後のダイヤ案

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便 バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便
横山会館 7:05 イオンタウン湖西 9:34 11:07 14:01 16:10
知波田小学校前 7:15 クックマート ↓ 11:14 14:08 ↓
知波田駅(着） 7:25 湖西病院 9:39 11:20 14:14 16:15
知波田駅(発） 6:26 7:29 8:37 10:18 12:55 15:25 17:08 ふれあい交流館前 9:42 11:23 14:17 16:18
入出 6:31 7:34 8:42 10:23 13:00 15:30 17:13 遠鉄ストア 9:43 11:24 14:18 16:19
正太寺 6:35 7:38 8:46 10:27 13:04 15:34 17:17 長尾クリニック 9:44 11:25 14:19 16:20
入出東 6:36 7:39 8:47 10:28 13:05 15:35 17:18 鷲津駅 9:47 11:28 14:22 16:23 18:09
入出中 6:36 7:39 8:47 10:28 13:05 15:35 17:18 西鷲津 9:48 11:29 14:23 16:24 18:10
弁財橋 6:37 7:40 8:48 10:29 13:06 15:36 17:19 本興寺前 9:49 11:30 14:24 16:25 18:11
板屋 6:38 7:41 8:49 10:30 13:07 15:37 17:20 浜名湖電装 ↓ ↓ 14:25 ↓ ↓
女河浦 6:39 7:42 8:50 10:31 13:08 15:38 17:21 おぼと 9:51 11:32 ↓ 16:27 18:13
ケアハウス燦光 6:39 7:42 8:50 10:31 13:08 15:38 17:21 川尻 9:53 11:34 14:26 16:29 18:15
湖西東小 6:40 7:43 8:51 10:32 13:09 15:39 17:22 笠子橋 9:54 11:35 14:27 16:30 18:16
新所 6:41 7:44 8:52 10:33 13:10 15:40 17:23 日ノ岡東 9:55 11:36 14:28 16:31 18:17
新所幼稚園 6:41 7:44 8:52 10:33 13:10 15:40 17:23 正砂 9:56 11:37 14:29 16:32 18:18
新所西 6:42 7:45 8:53 10:34 13:11 15:41 17:24 新所西 9:57 11:38 14:30 16:33 18:19
正砂 6:42 7:45 8:53 10:34 13:11 15:41 17:24 新所幼稚園 9:58 11:39 14:31 16:34 18:20
日ノ岡東 6:44 7:47 8:55 10:36 13:13 15:43 17:26 新所 9:59 11:40 14:32 16:35 18:21
笠子橋 6:45 7:48 8:56 10:37 13:14 15:44 17:27 湖西東小 10:00 11:41 14:33 16:36 18:22
川尻 6:47 7:50 8:58 10:39 13:16 15:46 17:29 ケアハウス燦光 10:00 11:41 14:33 16:36 18:22
おぼと ↓ 7:52 9:00 10:41 ↓ 15:48 ↓ 女河浦 10:01 11:42 14:34 16:37 18:23
浜名湖電装 6:48 ↓ ↓ ↓ 13:17 ↓ 17:30 板屋 10:02 11:43 14:35 16:38 18:24
本興寺前 6:49 7:54 9:02 10:43 13:18 15:50 17:31 弁財橋 10:02 11:43 14:35 16:38 18:24
西鷲津 6:50 7:55 9:03 10:44 13:19 15:51 17:32 入出中 10:03 11:44 14:36 16:39 18:25
鷲津駅 6:52 7:58 9:05 10:46 13:21 15:53 17:34 入出東 10:04 11:45 14:37 16:40 18:26
長尾クリニック ↓ 9:06 10:47 13:22 15:54 17:35 正太寺 10:07 11:48 14:40 16:43 18:29
遠鉄ストア ↓ 9:07 10:48 13:23 15:55 17:36 入出 10:09 11:50 14:42 16:45
ふれあい交流館前 ↓ 9:08 10:49 13:24 15:56 17:37 知波田駅 10:14 11:55 14:47 16:50
湖西病院 8:01 9:13 10:54 13:29 16:01 17:42 運行時間 40分 48分 46分 40分 20分
鷲津東町 8:03 9:15 10:56 13:31 16:03 キロ程 13.7㎞ 16.5㎞ 16.5㎞ 13.7㎞ 7.2㎞
クックマート ↓ 9:19 ↓ 13:35 ↓
イオンタウン湖西 8:05 9:26 10:58 13:42 16:05
運行時間 26分 60分 49分 40分 47分 40分 34分
キロ程 10.3㎞ 13.2㎞ 16.7㎞ 13.7㎞ 16.7㎞ 13.7㎞ 12.3㎞

■鷲津方面行き ■知波田方面行き

①

②

③

①

③

３．改正の詳細（知波田入出線）

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。

JR
【浜松行き】6:59発
【豊橋行き】7:02発



15

■概要

主な変更点
① 鷲津循環線のカバー（イオンタウン湖西、クックマートへのアクセス）
② ルートの簡素化
③ 朝の鷲津駅行きの統合（２便⇒１便）、ＪＲへの乗り継ぎ時間を考慮

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）107.9㎞
（変更後）125.3㎞

停留所数
（変更前）21カ所
（変更後）24カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前６時台～午後17時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 11便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（白須賀鷲津線）



16

■路線図

：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停

※点線は一部の時刻のみ運行

イオンタウン湖西

鷲津東町

クックマート

浜名湖電装

本興寺

川尻団地

川尻口

豊田佐吉記念館

市場

おんやど白須賀

白須賀小学校前

３．改正の詳細（白須賀鷲津線）



17

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（白須賀鷲津線）

②

②



18

■改正後のダイヤ案

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

ＪＡ白須賀支店 6:52 8:30 10:23 12:23 16:00 イオンタウン湖西 9:23 11:08 13:15 13:48 17:09

白須賀幼稚園前 6:53 8:31 10:24 12:24 16:01 クックマート 9:30 11:15 13:22 13:55 17:16

白須賀東町 6:54 8:32 10:25 12:25 16:02 湖西病院 9:36 11:21 13:28 14:01 17:24

東笠子南公園 6:55 8:33 10:27 12:27 16:04 鷲津公園 9:38 11:23 13:30 14:03 17:26

坊瀬 6:58 8:36 10:30 12:30 16:07 鷲津駅 8:07 9:41 11:26 13:33 14:06 17:29

一の宮 6:59 8:37 10:32 12:32 16:09 浜名湖電装 8:11 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

市場東 7:00 8:38 10:33 12:33 16:10 長尾クリニック ↓ 9:42 11:27 13:34 14:07 17:30

川尻団地 7:01 8:39 10:34 12:34 16:11 遠鉄ストア ↓ 9:43 11:28 13:35 14:08 17:31

市役所 7:02 8:40 10:35 12:35 16:12 ふれあい交流館前 ↓ 9:44 11:29 13:36 14:09 17:32

こいで整形外科・皮膚科 7:05 8:43 10:37 12:37 16:14 西遠皮膚科アレルギークリニック ↓ 9:45 11:30 13:37 14:10 17:33

なかしま内科、こいで整形外科・皮膚科 ↓ 8:44 10:38 12:38 16:15 なかしま内科、こいで整形外科・皮膚科 ↓ 9:46 11:31 13:38 14:11 17:34

西遠皮膚科アレルギークリニック ↓ 8:46 10:39 12:39 16:16 こいで整形外科・皮膚科 ↓ 9:47 11:32 13:39 14:12 17:35

ふれあい交流館前 ↓ 8:48 10:40 12:40 16:17 市役所 8:16 9:49 11:34 13:41 14:14 17:37

遠鉄ストア ↓ 8:49 10:41 12:41 16:18 川尻団地 ↓ 9:50 11:35 13:42 14:15 17:38

長尾クリニック 7:09 8:50 10:42 12:42 16:19 市場東 ↓ 9:51 11:36 13:43 14:16 17:39

鷲津駅 7:12 8:51 10:45 12:45 16:22 一の宮 8:21 9:52 11:37 13:44 14:17 17:44

鷲津公園 8:52 10:46 12:46 16:23 坊瀬 9:53 11:38 13:45 14:18 17:45

湖西病院 8:56 10:49 12:49 16:26 東笠子南公園 9:56 11:41 13:48 14:21 17:48

鷲津東町 8:58 10:51 12:51 16:28 白須賀東町 9:58 11:43 13:50 14:23 17:49

クックマート 9:02 10:55 12:55 16:32 白須賀幼稚園前 9:59 11:44 13:51 ↓ 17:50

イオンタウン湖西 9:09 11:02 13:02 16:39 ＪＡ白須賀支店 10:02 11:47 13:54 ↓ 17:53

運行時間 20分 39分 39分 39分 39分 白須賀小学校前 14:25

キロ程 6.8㎞ 12.8㎞ 12.8㎞ 12.8㎞ 12.8㎞ おんやど白須賀 14:27

運行時間 14分 39分 39分 39分 39分 44分

キロ程 4.1㎞ 12.6㎞12.6㎞12.6㎞12.8㎞12.6㎞

■鷲津方面行き ■白須賀方面行き

３．改正の詳細（白須賀鷲津線）

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。

③

①

①

JR
【浜松行き】7:25発
【豊橋行き】7:27発



19

■概要

主な変更点
① 鷲津循環線のカバー（イオンタウン湖西、クックマートへのアクセス）
② ルートの簡素化
③ 来庁者などの帰りの足（車両の有効活用）

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）114.5㎞
（変更後）126.3㎞

停留所数
（変更前）27カ所
（変更後）24カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前８時台～午後17時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 10便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（岡崎鷲津線）



20

■路線図

西部地域
センター

イオンタウン湖西

鷲津東町

クックマート

岡崎前向公園

運動公園
川尻

日ノ岡

デンソー湖西製作所

新所原医院

市場

：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停
：コーちゃんタクシー拡大予定地区
（新所原周辺のみ）

※点線は一部の時刻のみ運行

笠子橋

３．改正の詳細（岡崎鷲津線）

きずな館西(名称変更後)



21

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（岡崎鷲津線）

②



22

■改正後のダイヤ案

バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 バス停 第1便 第2便 第3便 第4便
新所原駅南口 9:19 11:19 13:40 15:36 イオンタウン湖西 10:25 12:50 14:37 16:32
杏林堂薬局新所原駅南店 9:19 11:19 13:40 15:36 クックマート 10:32 12:57 14:44 16:39
きずな館西 9:20 11:20 13:41 15:37 湖西病院 10:38 13:03 14:50 16:45
ときわ西 9:21 11:21 13:42 15:38 鷲津公園 10:40 13:05 14:52 16:47
浜名病院 9:23 11:23 13:44 15:40 鷲津駅 10:43 13:08 14:55 16:50
ときわ西 9:25 11:25 13:46 15:42 長尾クリニック 10:44 13:09 14:56 16:51
きずな館 9:26 11:26 13:47 15:43 遠鉄ストア 10:45 13:10 14:57 16:52
南上の原東 9:27 11:27 13:48 15:44 ふれあい交流館前 10:46 13:11 14:58 16:53
西湖西整形外科 9:27 11:27 13:48 15:44 西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ 10:47 13:12 14:59 16:54
アメニティプラザ 9:29 11:29 13:50 15:46 なかしま内科・こいで整形外科・皮膚科 10:48 13:13 15:00 16:55
市場 9:33 11:33 13:54 15:50 こいで整形外科・皮膚科 10:49 13:14 15:01 16:56
川尻口 9:34 11:34 13:55 15:51 市役所 10:51 13:16 15:03 16:58
市役所 9:35 11:35 13:56 15:52 17:22 川尻口 10:52 13:17 15:04 16:59
こいで整形外科・皮膚科 9:37 11:37 13:58 15:54 17:24 市場 10:53 13:18 15:05 17:00
なかしま内科・こいで整形外科・皮膚科 9:38 11:38 13:59 15:55 17:25 アメニティプラザ 10:57 13:22 15:09 17:04
西遠皮膚科ｱﾚﾙｷﾞｰｸﾘﾆｯｸ 9:39 11:39 14:00 15:56 17:26 西湖西整形外科 10:59 13:24 15:11 17:06
ふれあい交流館前 9:40 11:40 14:01 15:57 17:27 南上の原東 10:59 13:24 15:11 17:06
遠鉄ストア 9:41 11:41 14:02 15:58 17:28 きずな館 11:00 13:25 15:12 17:07
長尾クリニック 9:42 11:42 14:03 15:59 17:29 ときわ西 11:01 13:26 15:13 17:08
鷲津駅 9:45 11:45 14:06 16:02 17:32 浜名病院 11:03 13:28 15:15 17:10
鷲津公園 9:46 11:46 14:07 16:03 ときわ西 11:05 13:30 15:17 17:12
湖西病院 9:49 11:49 14:10 16:06 きずな館西 11:06 13:31 15:18 17:13
鷲津東町 9:51 11:51 14:12 16:08 杏林堂薬局新所原駅南店 11:07 13:32 15:19 17:14
クックマート 9:55 11:55 14:16 16:12 新所原駅南口 11:09 13:34 15:21 17:16
イオンタウン湖西 10:02 12:02 14:23 16:19 運行時間 44分 44分 44分 44分
運行時間 43分 43分 43分 43分 10分 キロ程 14.2㎞（木曜日のみ13.6㎞）
キロ程 14.4㎞（木曜日のみ13.8㎞） 2.6㎞

■浜名病院行き ■鷲津方面行き ■岡崎方面行き

３．改正の詳細（岡崎鷲津線）

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。

①

③

①バス停 第1便
イオンタウン湖西 8:34
湖西病院 8:39
市役所 8:45
川尻口 8:46
市場 8:47
西湖西整形外科 8:51
南上の原東 8:51
きずな館 8:52
ときわ西 8:53
浜名病院 8:55
ときわ西 8:57
きずな館西 8:58
杏林堂新所原駅南店 8:59
新所原駅南口 9:03
運行時間 29分
キロ程 9.3㎞



23

■概要

主な変更点 ① 通学便運行後の戻りの便の廃止（変更前：５便、変更後：３便）

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）40.1㎞
（変更後）21.6㎞

停留所数
（変更前）16カ所
（変更後）14カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前７時台～午後15時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 ３便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（白須賀岡崎線）



24

■路線図 ：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停

※点線は一部の時刻のみ運行

新所原駅南口

新所原駅北口

きずな館西(名称変更)

浜名病院

ときわ西
杏林堂薬局
新所原駅南店

３．改正の詳細（白須賀岡崎線）



25

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（白須賀岡崎線）

①



26

■改正後のダイヤ案

バス停 第1便 バス停 第1便 第2便

新所原駅南口 7:17 おんやど白須賀 14:35 15:30

杏林堂薬局新所原駅南店 7:18 白須賀小学校前 14:37 15:32

笠子北 7:22 白須賀幼稚園前 14:38 15:33

笠子公会堂 7:24 ＪＡ白須賀支店 14:39 15:34

笠子南 7:25 白須賀西町公会堂 14:40 15:35

堤下団地 7:26 境宿公会堂 14:41 15:36

船ヶ谷集会場 7:28 堤下 14:43 15:38

堤下 7:29 船ヶ谷集会場 14:44 15:39

境宿公会堂 7:31 堤下団地 14:46 15:41

白須賀西町公会堂 7:31 笠子南 14:46 15:41

ＪＡ白須賀支店 7:33 笠子公会堂 14:47 15:42

白須賀幼稚園前 7:33 笠子北 14:48 15:43

白須賀小学校前 7:35 杏林堂薬局新所原駅南店 14:51 15:46

おんやど白須賀 7:38 新所原駅南口 14:52 15:47

運行時間 21分 運行時間 17分 17分

キロ程 7.2㎞ キロ程 7.2㎞ 7.2㎞

■おんやど白須賀行き ■新所原駅行き

３．改正の詳細（白須賀岡崎線）

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。



27

■概要

主な変更点
① 岡崎循環線 ⇒ 岡崎太田鷲津線（採算の悪い路線の見直し）
② 鷲津循環線のカバー（イオンタウン湖西、クックマートへのアクセス）

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）93.0㎞
（変更後）94.2㎞

停留所数
（変更前）13カ所
（変更後）23カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前８時台～午後17時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 ６便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（岡崎太田鷲津線）



28

■路線図

新所原医院

梅田西

湖西連峰梅田登山口

いしはま医院前
川口整形外科

プライムアースEVエナジー

大森駅

太田

イオンタウン湖西

鷲津東町

クックマート

日ノ岡

笠子橋

川尻

おぼと

こいで整形外科・皮膚科

なかしま内科、
こいで整形外科・皮膚科

西遠皮膚科
アレルギークリニック

湖西病院

鷲津公園
長尾クリニック

鷲津駅

遠鉄ストア

ふれあい
交流館前

：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停
：コーちゃんタクシー拡大予定地区
（新所原周辺のみ）

※点線は一部の時刻のみ運行

３．改正の詳細（岡崎太田鷲津線）



29

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（岡崎太田鷲津線）



30

■改正後のダイヤ案

■鷲津方面行き ■岡崎方面行き

３．改正の詳細（岡崎太田鷲津線）

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。

バス停 第1便 第2便 第3便 バス停 第1便 第2便 第3便

新所原駅北口 9:50 11:12 16:12 イオンタウン湖西 8:31 12:37 17:11

浜名病院 9:53 11:15 16:15 クックマート 8:38 12:44 17:18

デンソー湖西製作所前 9:54 11:16 16:16 湖西病院 8:44 12:50 17:24

神座西 9:56 11:18 16:18 鷲津公園 8:46 12:52 17:26

神座 9:57 11:19 16:19 鷲津駅 8:49 12:55 17:29

太田西 9:58 11:20 16:20 長尾クリニック 8:50 12:56 17:30

太田 9:59 11:21 16:21 遠鉄ストア 8:51 12:57 17:31

日ノ岡 10:03 11:25 16:25 ふれあい交流館前 8:52 12:58 17:32

笠子橋 10:04 11:26 16:26 西遠皮膚科アレルギークリニック 8:53 12:59 17:33

川尻 10:05 11:27 16:27 なかしま内科、こいで整形外科・皮膚科 8:54 13:00 17:34

おぼと 10:07 11:29 16:29 こいで整形外科・皮膚科 8:55 13:01 17:35

こいで整形外科・皮膚科 10:08 11:30 16:30 おぼと 8:58 13:04 17:38

なかしま内科、こいで整形外科・皮膚科 10:09 11:31 16:31 川尻 9:00 13:06 17:40

西遠皮膚科アレルギークリニック 10:10 11:32 16:32 笠子橋 9:01 13:07 17:41

ふれあい交流館前 10:11 11:33 16:33 日ノ岡 9:02 13:08 17:42

遠鉄ストア 10:12 11:34 16:34 太田 9:06 13:12 17:46

長尾クリニック 10:13 11:35 16:35 太田西 9:07 13:13 17:47

鷲津駅 10:17 11:39 16:39 神座 9:08 13:14 17:48

鷲津公園 10:20 11:42 16:42 神座西 9:09 13:15 17:49

湖西病院 10:22 11:44 16:44 デンソー湖西製作所前 9:11 13:17 17:51

鷲津東町 10:24 11:46 16:46 浜名病院 9:13 13:19 17:53

クックマート 10:28 11:50 16:50 新所原駅北口 9:16 13:22 17:56

イオンタウン湖西 10:35 11:57 16:57 運行時間 45分 45分 45分

運行時間 45分 45分 45分 キロ程 15.6㎞ 15.6㎞ 15.6㎞

キロ程 15.8㎞ 15.8㎞ 15.8㎞



31

■概要

主な変更点
① 利用者の多い新居小の通学改善（登校：１台⇒２台、下校：下校時間を考慮）
② ルートの複雑さの改善
③ クックマートへの乗り継ぎなし便の新設（午前中の買い物に対応（往復１便ずつ））

ルート、所要時間 次ページ参照

運行距離
（変更前）120.1㎞
（変更後）159.1㎞

停留所数
（変更前）36カ所
（変更後）40カ所

運行日
月曜日から金曜日 午前７時台～午後17時台
※土・日曜、祝日、年末年始（12月29日～１月３日）は運休

運行本数 17便

運賃 １乗車200円

運行事業者 浜松バス株式会社

３．改正の詳細（新居鷲津線）



32

■路線図

ふれあい交流館前

遠鉄ストア

クックマート

長尾クリニック

JA白須賀支店

向島中

みなとクリニック

ひばりヶ丘

港町南

：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停
：コーちゃんタクシー拡大予定地区
（新所原周辺のみ）

※点線は一部の時刻のみ運行

３．改正の詳細（新居鷲津線）



33

■現状のダイヤ

３．改正の詳細（新居鷲津線）

②



34

■改正後のダイヤ案①

３．改正の詳細（新居鷲津線）

バス停 第1便 バス停 第1便 第2便 第3便 第4便

新居町駅 7:57 おんやど白須賀 7:40

新居地域センター 8:03 白須賀小学校前 7:40

高師山公民館 8:04 白須賀幼稚園前 7:41

松山 8:05 JA白須賀支店 7:43 14:39

運行時間 8分 元町中丁公会堂 7:06 7:49 14:45

キロ程 2.7㎞ 元町東公民館 7:07 7:50 14:46

一区公民館 7:08 7:51 14:47

大倉戸 7:10 7:53 14:49

松山 7:11 7:54 14:50 15:20

高師山公民館 7:12 7:55 14:51 15:21

新居地域センター 7:15 7:58 14:54 15:24

新居町駅 7:19 14:58 15:28

新弁天 7:25

新居弁天 7:36

住吉東 7:37

住吉東市営住宅前 7:38

住吉 7:39

柏原 7:40

源太山南 7:41

新居地域センター 7:45

運行時間 39分 18分 19分 8分

キロ程 14.0㎞ 2.7㎞

■松山行き ■新居地区行き

※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。



35

■改正後のダイヤ案②

３．改正の詳細（新居鷲津線）

■循環・鷲津方面行き ■新居地区行き・循環
バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 バス停 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

新居町駅 9:47 13:07 14:33 イオンタウン湖西 11:45 14:04 16:15

あらい青葉クリニック 9:50 13:10 ↓ クックマート 11:52 ↓ ↓

新居関所 9:50 13:10 ↓ ふれあい交流館前 11:56 ↓ ↓

中町 9:51 13:11 ↓ 遠鉄ストア 11:57 ↓ ↓

新居西町公民館 9:51 13:11 ↓ 長尾クリニック 11:58 ↓ ↓

新居地域センター 7:58 7:48 9:54 13:14 14:40 15:35 鷲津駅 7:15 9:00 11:59 14:10 16:21

源太山南 ↓ 7:48 9:54 13:14 ↓ ↓ 鷲津公園 ↓ 9:01 12:00 14:11 16:22

イオンタウン湖西新居 ↓ 7:59 9:56 13:16 ↓ ↓ 湖西病院 ↓ 9:03 12:02 14:13 16:24

みなとクリニック ↓ 8:00 9:57 13:17 ↓ ↓ 鷲津東町 7:18 9:05 12:04 14:15 16:26

みなと運動公園 ↓ 8:01 9:58 13:18 ↓ ↓ 清源坂 7:20 9:07 ↓ ↓ ↓

港町南 ↓ 8:01 9:58 13:18 ↓ ↓ 三ツ谷 7:23 9:10 ↓ ↓ ↓

新居弁天 ↓ 8:05 10:02 13:22 ↓ ↓ さつき苑団地 7:23 9:11 ↓ ↓ ↓

住吉東 ↓ 8:06 10:03 13:23 ↓ ↓ イオンタウン湖西 ↓ ↓ 12:07 14:18 16:29

住吉東市営住宅前 ↓ 8:07 10:04 13:24 ↓ ↓ クリニック井田 ↓ ↓ 12:08 14:19 16:30

住吉 ↓ 8:08 10:05 13:25 ↓ ↓ 郷北公民館 ↓ ↓ 12:10 14:21 16:32

柏原 ↓ 8:09 10:06 13:26 ↓ ↓ 郷南公民館 ↓ ↓ 12:12 14:23 16:34

新居町駅 ↓ 8:14 10:11 13:31 ↓ ↓ 天当山住宅入口 ↓ ↓ 12:13 14:24 16:35

あらい青葉クリニック 8:00 8:17 10:14 13:34 14:42 15:37 新居関所 7:26 9:14 12:14 14:25 16:36

新居関所 8:00 8:17 10:14 13:34 14:42 15:37 あらい青葉クリニック ↓ 9:15 12:15 14:26 16:37

天当山住宅入口 ↓ 8:19 10:16 13:36 ↓ ↓ 新居町駅 ↓ 9:19 12:19 14:30 14:58 16:41

郷南公民館 ↓ 8:20 10:17 13:37 ↓ ↓ あらい青葉クリニック ↓ 9:22 12:22 15:01 16:44

郷北公民館 ↓ 8:22 10:19 13:39 ↓ ↓ 新居関所 ↓ 9:22 12:22 15:01 16:44

クリニック井田 ↓ 8:23 10:20 13:40 ↓ ↓ 中町 ↓ 9:23 12:23 15:02 16:45

イオンタウン湖西 ↓ 8:26 10:23 13:43 ↓ ↓ 新居西町公民館 ↓ 9:23 12:23 15:02 16:45

さつき苑団地 8:04 ↓ ↓ ↓ 14:45 15:40 新居地域センター 7:32 9:26 12:26 15:05 16:48

三ツ谷 8:05 ↓ ↓ ↓ 14:46 15:41 源太山南 9:26 12:26 15:05 16:48

清源坂 8:11 ↓ ↓ ↓ 14:47 15:42 イオンタウン湖西新居 9:28 12:28 15:07 16:50

鷲津東町 8:13 ↓ ↓ ↓ 14:48 15:43 みなとクリニック 9:29 12:29 15:08 16:51

クックマート ↓ ↓ 10:30 ↓ ↓ ↓ みなと運動公園 9:30 12:30 15:09 16:52

湖西病院 8:16 8:31 10:36 13:48 14:52 15:47 港町南 9:30 12:30 15:09 16:52

鷲津公園 8:18 8:33 10:38 13:50 14:54 15:49 新居弁天 9:34 12:34 15:13 16:56

鷲津駅 8:20 8:36 10:41 13:53 14:57 15:52 住吉東 9:35 12:35 15:14 16:57

イオンタウン湖西 8:25 10:46 13:58 15:57 住吉東市営住宅前 9:36 12:36 15:15 16:58

運行時間 45分 1時30分 59分 51分 24分 22分 住吉 9:37 12:37 15:16 16:59

キロ程 14.4㎞ 10.7㎞ 17.5㎞ 14.5㎞ 6.1㎞ 6.7㎞ 柏原 9:38 12:38 15:17 17:00

新居町駅 9:43 12:43 15:22 17:05

運行時間 17分 43分 58分 26分 43分 50分

キロ程 4.7㎞ 11.9㎞ 16.1㎞ 7.3㎞ 15.1㎞ 14.7㎞
※赤字は、乗り継ぎ可能なバス停です。

２台で運行③

③

①
①



36

■新居小学校（あけぼの地区）

３．改正の詳細（新居鷲津線）

① ②

課題
登校での利用に比べ、下校での利用が
少ない。

朝のバス通学の児童全員が着座できて
いない。

状況
■１日あたり平均乗車人数 ※令和6年5月実績

登校：約40名
下校：約15名(登校の38%)

高学年が立ち乗車するなど配慮してい
るが、今後も立ち乗車が続く見通し。

対策
下校時刻の15分後にバス出発するよう
ダイヤ調整（現状よりも10分早める）
※新居小学校の先生と調整

現状：１台（大人27席）
今後：２台（大人27席＋大人18席）

効果
・利用者増加
・児童の交通事故リスクの軽減 等

・児童の安全性の担保



37

■路線図 ※廃止 ：既設路線
：新設路線
：廃止路線
：他路線で運行路線
：既設バス停
：新設バス停
：廃止バス停
：他路線で残るバス停
：コーちゃんタクシー拡大予定地区

※点線は一部の時刻のみ運行

イオンタウン湖西

クックマート

おぼと

こいで整形外科・皮膚科

なかしま内科、
こいで整形外科・皮膚科

西遠皮膚科
アレルギークリニック

湖西病院

表鷲津
長尾クリニック

鷲津駅

遠鉄ストアふれあい
交流館前

湖西高校前

表鷲津公園西鷲津

本興寺前

浜名湖電装

市役所

杏林堂薬局新居店
※敷地内(駐車場)

鷲津中学校

鷲津中学校西

ありき眼科

対策：①コーちゃんタクシーのエリア拡大、②他路線でカバー

３．改正の詳細（鷲津循環線）



38

■現状のダイヤ ※廃止

対策：①コーちゃんタクシーのエリア拡大、②他路線でカバー

３．改正の詳細（鷲津循環線）



39

３．改正の詳細

◆ダイヤ案 乗換一覧（乗換時間20分以内）

乗継方法を含めたモデルパターンチラシを作成予定

■乗り継ぎの改善

例：新居の方が市役所へ行く方法（問い合わせが多い）

 現状 【行き】８:17着・16:26着 【帰り】13:57発・16:16発

 提案 【行き】８:45着・8:58着・10:51着・14:14着 【帰り】11:35発・13:56発・15:48発・15:52発

停留所名 路線(乗換前) 降車 路線(乗換後) 乗車 主な行先・復路　等 乗換時間

1 イオンタウン湖西 新居鷲津線 8:25 ⇒ 太田鷲津線 8:31 おぼと・日ノ岡・浜名病院・新所原駅北口 0:06

2 イオンタウン湖西 新居鷲津線 8:25 ⇒ 岡崎鷲津線 8:34 市役所・新所原駅南口 0:09

3 イオンタウン湖西 新居鷲津線 8:26 ⇒ 太田鷲津線 8:31 おぼと・クックマート・日ノ岡・浜名病院・新所原駅北口 0:05

4 イオンタウン湖西 新居鷲津線 8:26 ⇒ 岡崎鷲津線 8:34 市役所・新所原駅南口 0:08

5 鷲津駅 白須賀鷲津線 8:51 ⇒ 新居鷲津線 9:00 新居関所・新居町駅・イオンタウン湖西新居 0:09

6 日ノ岡/日ノ岡東 知波田入出線 8:55 ⇒ 太田鷲津線 9:02 浜名病院・新所原駅北口 0:07

7 市役所 岡崎鷲津線 9:35 ⇒ 白須賀鷲津線 9:49 坊瀬・JA白須賀支店 0:14

8 おぼと/市役所 岡崎鷲津線 9:35 ⇒ 知波田入出線 9:51 新所・入出・正太寺・知波田駅 0:16

9 鷲津駅 岡崎鷲津線 9:45 ⇒ 知波田入出線 9:47 新所・入出・正太寺・知波田駅 0:02

10 イオンタウン湖西 新居鷲津線 10:23 ⇒ 岡崎鷲津線 10:25 市役所・新所原駅南口 0:02

11 市役所 白須賀鷲津線 10:35 ⇒ 岡崎鷲津線 10:51 アメニティ・新所原駅南口 0:16

12 鷲津駅 新居鷲津線 10:41 ⇒ 岡崎鷲津線 10:43 市役所・新所原駅南口 0:02

13 おぼと/市役所 知波田入出線 10:41 ⇒ 岡崎鷲津線 10:51 市役所・新所原駅南口 0:10

14 イオンタウン湖西 白須賀鷲津線 11:02 ⇒ 知波田入出線 11:07 おぼと・日ノ岡東・知波田駅 0:05

15 日ノ岡/日ノ岡東 太田鷲津線 11:25 ⇒ 知波田入出線 11:36 （新所原駅北口・浜名病院から）【日ノ岡東】正太寺・知波田駅 0:11

16 鷲津駅 岡崎鷲津線 11:45 ⇒ 新居鷲津線 11:59 （市役所から）・郷北公民館・新居弁天・新居町駅 0:14

17 イオンタウン湖西 新居鷲津線 13:43 ⇒ 白須賀鷲津線 13:48 市役所・クックマート・JA白須賀支店 0:05

18 鷲津駅 岡崎鷲津線 14:06 ⇒ 新居鷲津線 14:10 （市役所から）・郷北公民館・新居町駅止り・（クックマート） 0:04

19 鷲津駅 岡崎鷲津線 14:06 ⇒ 知波田入出線 14:22 （新所原駅南口・浜名病院・アメニティから）・正太寺・知波田駅 0:16

20 鷲津駅 岡崎鷲津線 16:02 ⇒ 新居鷲津線 16:21 （市役所から）・郷北公民館・新居弁天・新居町駅 0:19

21 イオンタウン湖西 知波田入出線 16:05 ⇒ 新居鷲津線 16:15 （おぼとから）郷北公民館・新居弁天・新居町駅 0:10

22 日ノ岡/日ノ岡東 太田鷲津線 16:25 ⇒ 知波田入出線 16:31 （新所原駅北口・浜名病院から）【日ノ岡東】正太寺・知波田駅 0:06

23 日ノ岡/日ノ岡東 知波田入出線 17:26 ⇒ 太田鷲津線 17:42 浜名病院・新所原駅北口 0:16

案：23
（現状：21）



40

■変更日、バス車両について

①変更日 ：2024年10月１日（火）から

②バス車両：

路線名 車種区分 長さ 幅 高さ 重量

新居鷲津線 小型 699cm 210cm 311cm 7,740kg

新居鷲津線（一部便のみ）

※1

白須賀鷲津線

知波田入出線

白須賀岡崎線、岡崎太田鷲津線

岡崎鷲津線

※1　市道新居2号線及び市道新居3号線を通過しない系統のみ

中型 899cm 230cm 311cm 11,365kg

※各数値は使用車両の最大数値を示しています。

３．改正の詳細



41

■バス停について

対応 バス停の名称

廃止
（撤去）

• ありき眼科
• いしはま医院前
• 梅田西
• 運動公園
• 大森駅
• 岡崎前向公園
• 表鷲津

• 表鷲津公園
• 川口整形外科
• 杏林堂薬局新居店
• 湖西高校前
• 湖西連峰梅田登山口
• 新所原医院
• 西部地域センター

• 豊田佐吉記念館
• ひばりヶ丘
• ﾌﾟﾗｲﾑｱｰｽEVｴﾅｼﾞｰ
• 向島中
• 鷲津中学校
• 鷲津中学校西

名称変更 • なかむらクリニック ⇒ きずな館西

移動 • 市場 • クックマート • 港町南

追加
（片側⇒両側）

• 市場

新設
（新バス停）

• 太田 • 川尻団地 • みなとクリニック

※バス停名については、変更となる場合があります。

３．改正の詳細



42

■バス停（移設）

３．改正の詳細

①市場

②港町南 ③クックマート

現在バス停

移設先バス停

現在バス停 移設先バス停

現在バス停

移設先バス停

約160ｍ

約260ｍ
約40ｍ

出典：Googleマップ

凡例

：現在バス停
：移設先バス停



43

■バス停（新設）

３．改正の詳細

①川尻団地

②みなとクリニック ③太田

出典：Googleマップ

新設バス停

新設バス停

みなとクリニック

新設バス停

■バス停名（地番）

・川尻団地（西側）：湖西市吉美2877-2地先
・川尻団地（東側）：湖西市吉美2877-4地先
・みなとクリニック ：湖西市新居町新居54-1地先
・太田（北側） ：湖西市太田897-4
・太田（南側） ：湖西市太田894-4



44

鷲津中心部 拡大図

81 豊田佐吉記念館

119 鷲津中学校西

111 ありき眼科

113 鷲津中学校

87 湖西高校前

91 表鷲津公園

96 表鷲津

99 大森駅 80 プライムアースEVエナジー

86 川口整形外科

89 いしはま医院

78 向島中

鷲津中心部

〇凡 例 ※令和5年度実績

１日あたりの利用者数の構成比
・上位～95% ・・・

・95～100% ・・・

＊全バス停：119ヵ所 ひばりが丘

杏林堂薬
局新居店

運動公園

岡崎前向公園

新所原医院

梅田西

湖西連峰梅田登山口

西部地域センター

３．改正の詳細

■バス停（廃止）



45

期間：令和5年4月～令和6年3月■バス停（廃止）
バス停名

1日あたり
利用者数

(乗降合計÷2)

人数
構成比

主な路線 対策

1新所原医院 1.3 0.4% 岡崎循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

2ひばりケ丘 0.9 0.3% 新居鷲津線 コーちゃんタクシー、最寄りバス停「住吉東」

3杏林堂薬局新居店 0.9 0.3% 鷲津循環線 コーちゃんタクシー

4岡崎前向公園 0.8 0.2% 岡崎鷲津線 コーちゃんタクシー

5西部地域センター 0.6 0.2% 岡崎鷲津線 コーちゃんタクシーエリア拡大

6運動公園 0.6 0.2% 岡崎鷲津線 コーちゃんタクシー

7ﾌﾟﾗｲﾑｱｰｽEVｴﾅｼﾞｰ 0.5 0.2% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

8向島中 0.5 0.2% 新居鷲津線 コーちゃんタクシーエリア拡大

9豊田佐吉記念館 0.5 0.1% 白須賀鷲津線 コーちゃんタクシー

10湖西連峰梅田登山口 0.4 0.1% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

11川口整形外科 0.4 0.1% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

12湖西高校前 0.4 0.1% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

13いしはま医院前 0.4 0.1% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

14表鷲津公園 0.3 0.1% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

15表鷲津 0.3 0.1% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

16大森駅 0.2 0.1% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

17梅田西 0.1 0.0% 岡崎循環線 コーちゃんタクシー

18ありき眼科 0.1 0.0% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

19鷲津中学校 0.0 0.0% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

20鷲津中学校西 0.0 0.0% 鷲津循環線 コーちゃんタクシーエリア拡大

上記20カ所 合計 9.2 2.9%

３．改正の詳細



46

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について①

３．改正の詳細



47

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について②

３．改正の詳細



48

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について③

３．改正の詳細



49

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について④

３．改正の詳細



50

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について⑤

３．改正の詳細



51

■廃止・延伸（新規）区間、距離、幅員について⑥

３．改正の詳細



52

３．改正の詳細

■廃止区間、距離について（鷲津循環線）

①

①
起点：湖西市鷲津2847番地
終点：湖西市鷲津1966番地の1
種別：市道
粁程：0.40km
②
起点：湖西市鷲津1966番地の1
終点：湖西市鷲津1344番地の6
種別：市道
粁程：0.80km
③
起点：湖西市鷲津1544番地の23
終点：湖西市鷲津1660番地の70
種別：市道
粁程：0.56km
④
起点：湖西市鷲津5367番地
終点：湖西市鷲津5419番地
種別：市道
粁程：0.13km
⑤
起点：湖西市鷲津5419番地
終点：湖西市鷲津1222番地の9
種別：国道
粁程：0.17km
⑥
起点：湖西市鷲津1222番地の9
終点：湖西市鷲津2256番地の3
種別：市道
粁程：0.10km
⑦
起点：湖西市鷲津2847番地
終点：湖西市鷲津3106番地
種別：市道
粁程：0.68km
⑧
起点：湖西市鷲津3106番地
終点：湖西市鷲津1192番地の21
種別：市道
粁程：0.70km

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑨
起点：湖西市鷲津1192番地の21
終点：湖西市新居町中之郷2035番地の3
種別：国道
粁程：0.60km
⑩
起点：湖西市鷲津5402番地
終点：湖西市新居町中之郷2035番地の3
種別：市道
粁程：2.00km
⑪
起点：湖西市鷲津5365番地
終点：湖西市鷲津382番地の12
種別：国道
粁程：0.87km
⑫
起点：湖西市古見1070番地の8
終点：湖西市鷲津382番地の12
種別：国道
粁程：1.03km
⑬
起点：湖西市古見900番地の4
終点：湖西市鷲津136番地
種別：国道
粁程：1.45km
⑭
起点：湖西市古見900番地の4
終点：湖西市鷲津5417番地
種別：県道
粁程：0.43km
⑮
起点：湖西市鷲津5395番地
終点：湖西市鷲津689番地の16
種別：県道
粁程：0.35km
⑯
起点：湖西市鷲津3235番地
終点：湖西市古見900番地の4
種別：市道
粁程：1.60km



53

①免許返納者への優遇措置の見直し検討

４．利用促進案

現状 案（令和6年10月1日以降）

対象者
市内在住で、すべての運転免許証を自
主返納された方等

市内在住で、すべての運転免許証を自
主返納された方等
※以下の方も対象【今回追加】
•現状無料券の有効期限切れの方
（申請不要。プッシュで送付）

※現状の無料券所持者は、有効期間内は
“無料”が優先

内容

申請から２年間、
・コーちゃんバス【無料】
・コーちゃんタクシー【半額】
・BaaS実験期間【無料】

申請から永年、
・コーちゃんバス【半額】

※以下、現状から変更なし

申請から２年間、
・コーちゃんタクシー【半額】
・BaaS実験期間【無料】

 高齢者を中心に、路線改正と併せた“周知”が非常に重要！

（自治会や老人クラブへの説明、広報こさい 等）

目的：利用者数の拡大（有効期限切れによるコーちゃんバスの利用離脱の防止など）



54

②バス停毎にナンバリング

４．利用促進案

わかりやすいマップ作成を心掛ける。

知

波

田

入

出

新

居

鷲

津

白

須

賀

鷲

津

岡

崎

鷲

津

岡

崎

太

田

鷲

津

白

須

賀

鷲

津

1 横山会館 ●

2 知波田小学校前 ●

3 知波田駅 ●

4 入出 ●

5 正太寺 ●

6 入出東 ●

7 入出中 ●

8 弁財橋 ●

9 板屋 ●

10 女河浦 ●

～

102 おんやど白須賀 ● ●

№ バス停名

路線名

■全バス停 102箇所をナンバリング ■参考：北海道恵庭市マップ
え に わ



55

③事業者と連携した付加価値の創出

４．利用促進案

◆電子決済による支払い（イオンPay 令和６年４月～開始）

※PayPay支払いも可能。

■車外広告掲載 ■車内写真



 

 

令和６年６月 27 日 

（件名） 

コーちゃんタクシーにおける対象エリア市内全域化及び指定施設の追加について 

（都市整備部都市計画課） 

 

１ 概要 

   コーちゃんタクシーについて、市民の移動の手段として定着してきた一方、Ｊ

Ｒ駅周辺の一部地域は利用登録できない等、不便な点があった。今後、市内の移

動手段として主要化を図るため、令和６年 10 月より市内全域の居住者が利用登録

できるよう変更する予定。 

市内全域化に伴い、コーちゃんタクシーの指定施設（乗降場所）として３か所の

追加をしたい。 

 

 

２ 対象エリア 

   変更前：ＪＲ駅周辺除く市内全域 

   変更後：市内全域 ※追加エリアは、別紙７－１参照 

 

３ 施設名 

  追加 

   天竜浜名湖鉄道大森駅 

   天竜浜名湖鉄道アスモ前駅 

   なごみ健診クリニック 

  ※以下の指定施設について、閉業のため施設名変更の方針。後日書面協議を予定。 

   川口整形外科 

   なかむらクリニック 

すずき整形外科 

  ※代替等の指定施設については、後日書面協議を予定 

 

４ 追加日 

   令和６年 10 月１日 

 

５ 参考 

   追加後の指定施設一覧は別紙のとおり 

 

資料７ 



鷲津駅周辺（対象追加地区）

鷲津

河美 表鷲津

古見

あけぼの

三ツ谷

郷南郷北

資料7-1



新居町駅周辺（対象追加地区）

新居南

住吉

内山

橋本

郷南郷北

三ツ谷

新居中央

ﾍﾞｲﾘｰﾌ

柏原



新所原駅周辺（対象追加地区）

南上の原
第1

梅田

上ノ原

大森

岡崎

神座

白須賀
第6

白須賀
第4

市場

坊瀬

南上の原第3

南上の原第2

新所原



公共施設 市役所・おぼと ＪＲ鷲津駅

医療施設

ありき眼科 牛田クリニック クリニック井田※1

こいで整形外科皮膚科 市立湖西病院 すずき整形外科※1

西遠皮膚科
アレルギークリニック

なかしま内科 長尾クリニック

はやし耳鼻咽喉科

買い物施設
遠鉄ストア湖西店

クックマート
浜名湖西店 ※1

ザ・ビッグ湖西店

バロー湖西店

その他施設 湖西郵便局

コーちゃんタクシー 指定施設一覧

岡崎地区（全１５施設）

公共施設
アメニティプラザ 西部地域センター ＪＲ新所原駅

天浜線大森駅 天浜線アスモ前駅

医療施設

いしはま医院 川口整形外科 後藤内科医院

新所原医院 なかむらクリニック 西湖西整形外科

浜名病院

買い物施設 パレマルシェ新所原店

その他施設 新所原郵便局
地域包括支援センター

光湖苑

白須賀地区（全６施設）

公共施設
南部地区

構造改善センター

医療施設 伊藤歯科医院

買い物施設 おいでん村 道の駅潮見坂

その他施設 白須賀郵便局
ＪＡとぴあ浜松
白須賀支店

※1 新居地区、鷲津地区の利用者は、地区内移動の対象となる施設

鷲津地区（全１７施設）

※調整中



知波田、入出、新所地区（全１１施設）

公共施設 天浜線知波田駅 はつらつセンター 北部多目的センター

医療施設 伊藤医院 榛名医院

買い物施設 かきこや入出店

その他施設
入出郵便局 ケアハウス燦光 新所郵便局

地域包括支援センター
湖西白萩

ＪＡ湖西北支店

※1 新居地区、鷲津地区の利用者は、地区内移動の対象となる施設

新居地区（全１８施設）

公共施設
新居地域センター 新居図書館 老人福祉センター

ＪＲ新居町駅

医療施設

あらい青葉クリニック あらい眼科 クリニック井田※1

すずき整形外科※1 疋田クリニック みなとクリニック

なごみ健診クリニック

買い物施設
イオンタウン湖西新居 かきこや仲町店

クックマート
浜名湖西店 ※1

ファミリープラザ新居

その他施設 新居郵便局
地域包括支援センター

燦光
浜松いわた信用金庫

新居支店



令和６年６月 27 日 

 

湖西市企業シャトル BaaS 事業における交通空白地有償運送の承認について 

（都市整備部都市計画課） 

 

１．事業の法的な位置づけ 

道路運送法第 78 条第２号による自家用有償旅客運送（交通空白地有償運送） 

 

２．報告・協議依頼事項 

① 湖西市企業シャトル BaaS 事業の令和６年度の新たな取組についての報告 

（資料 8-1） 

② 同事業における運行協力企業の運行路線の承認 

（本資料「４．企業シャトル BaaS 事業の道路運送法上の位置づけ」、資料 8-2） 

③ 湖西市企業シャトル BaaS 事業の運行管理に係る指揮命令系統の方法の承認 

（資料 8-3） 

 

３．事業内容 

湖西市では、令和２年度より市内 JR 駅周辺の市内企業と協力し、企業シャトルバ

スという地域資源を有効活用し、自家用有償旅客運送制度により企業シャトルバスを

運行し、市民が乗車する実証実験と効果検証を実施している。 

令和６年度の継続する取り組みとして、市内企業が運行するシャトルバスを活用し、

豊橋市を運行ルートに加えた定時迂回型による有償旅客運送の実証を行う。また、原

則、予約不要での乗車を可能とし、利便性の向上を図る。 

令和６年度の新たな取り組みは、次の３点である。 

・実績に合わせた路線の見直し 

・路線の見直しによる便数の増加 

・原則、予約不要での乗車が可能 

  

４．企業シャトル BaaS 事業の道路運送法上の位置づけ 

■路線・系統名：自家用有償旅客運送（交通空白地有償運送） 

■運行主体：湖西市 

■運送しようとする旅客の範囲：湖西市民、豊橋市民または湖西市に来訪される者 

■運行ダイヤ、路線や乗降場所：別紙のとおり（資料 8-2） 

■運行車両：企業シャトルバスの持込車両 

■車両諸元：長さ 6.99ｍ 幅 2.08ｍ 高さ 2.63ｍ 車両総重量 5,425kg 定員 20 人 

■運行期間：令和６年 10 月１日から令和７年２月 28 日まで 

■運行日：月～金曜日運行。土・日・祝日、年末年始は運休。 

■運行の対価：１乗車 100 円（詳細は別紙のとおり（資料 8-1）） 

■利用方法等：別紙のとおり（資料 8-1） 

■運行管理：別紙のとおり（資料 8-2） 

■バス停：停留所機材 

以上 

資料８ 



項目 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

期 間
１ケ月 （12月）
運行日数：20日

２ケ月 （１２月～１月）
運行日数：28日

６ケ月 （８月～１月）
運行日数：110日

５ケ月（９月～１月）
運行日数：94日

運行企業数 ２社 ４社 ４社 ３社

乗車人数
延べ：２４９人
平均乗車：12.4人/日

延べ：４９４人
平均乗車：17.6人/日

延べ：448人
平均乗車：4.4人/日

延べ：269人
平均乗車：2.8人/日

ルート 定路型・定路迂回型 定路迂回型 定路迂回型 定路迂回型

運行時間帯 午後のみ 午前のみ 午前のみ 午前・午後

特徴 ・アプリ予約

・市公式LINEの活用
・付加価値創出（クー
ポンや
健康教室等）

・豊橋市へのルート拡
大
・自動音声予約サービ
ス

・路線の拡大
・オンライン決済機能
を追加

課題

予約システム面で利用
者の不満が高い。
（アプリをダウンロード
することに抵抗あり）

・高齢者などのデジタ
ルデバイドの解消
・対象者層の拡大
・乗車決済の方法とシ
ステム導入の検討

・自発的な利用が低調
・予約に対する抵抗
・便数の少なさ
→企業の協力が前
提であるため、バラン
スを図る。

・自発的な利用、特に
湖西市民による利用
が低調
・予約に対する抵抗

これまでの実証実験について

1

湖西市企業シャトルBaaS事業の令和６年度の新たな取組についての報告 資料8-1



10月 11月 12月
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

１月 ２月
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

総運行日数

98日間

2

令和６年度 実証実験スケジュール



3

令和６年度の新たな取組

①路線の修正
利用実績を踏まえ、路線を見直し。また、一部バス停
設置箇所を変更し、所要時間を短縮。

②便数の増加
路線の見直しにより便数増加を実現。

③原則予約不要
利用のハードルとなっていた予約、事前登録を原則廃止。

4ページ、『資料8-2』参照



浜名湖電装線

鷲津駅

デンソー線

豊
橋
市

凡例： R６ルート 廃止部分 (案)

令和６年度 BaaS運行ルート

4

路線ごとの詳細については

資料8-2 参照

新所原駅



5

料金体系について

○料金
１乗車（片道） 1００円

〇販売形態
①チケット（1枚単位）…100円/枚
②チケット（11枚つづり）…1,000円 ※クーポン付属

○販売方法
・オンラインでの購入 →クレジットカード決済
・市の窓口での購入 →現金のみ

○利用方法
【オンライン】降車時にスマホ画面を運転手へ提示する。
【紙】降車時に紙のチケットを運転手へ渡す。



6

オンライン決済機能について

オンラインで購入
チケット購入ページより
チケットを選択、購入手続き（ク
レジットカード決済）

システム上でチケットが
発行される（デジタル）

窓口で購入
現金で支払い、
チケットを購入（紙）

※市職員がシステム管理画面で
対象のチケットを発行。

チケット購入 チケット受取

チケット購入 バス利用

バスの運転手

・スマホ画面のチケットを確認
または
・紙のチケットを回収

チケット提示



7

システム利用の流れ（①チケットの購入）

あらかじめ利用者登録が必要。

氏名、住所、電話番号、ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ、ﾊﾟｽﾜｰﾄﾞ
等を登録のうえ、ログイン。 購入するチケットを選択

決済代行会社サイトへリン
クし、クレジットカード決済

購入完了
（保有チケット枚数が増える）



8

システム利用の流れ（②クーポン利用）

回数券購入で獲得し
たクーポン一覧が表

示される

獲得したクーポンを、
お店で提示

会計時、
「利用済みにする」
ボタンを押す。

使用後のクーポン
有効期限切れ
のクーポン



令和6年度BaaS実証実験ルート＆時刻表（デンソー線・巡回便）

凡 例
：ルート

：県境

中原町

デンソー湖西製作所

浜名病院前

パレマルシェ

杏林堂薬局
新所原駅南店

新所原駅南口

原町

デンソー豊橋東製作所

梅田５丁目

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便

中原町 9：30 10：30 11：30 12：30 13：30 14：30 15:30 16：30

梅田５丁目 9：33 10：33 11：33 12：33 13：33 14：33 15:33 16：33

デンソー湖西製作所 8：35 9：35 10：35 11：35 12：35 13：35 14：35 15:35 16：35

浜名病院前 8：38 9：38 10：38 11：38 12：38 13：38 14：38 15:38 16：38

パレマルシェ 8：39 9：39 10：39 11：39 12：39 13：39 14：39 15:39 16：39

いちかわ珈琲 8：42 9：42 10：42 11：42 12：42 13：42 14：42 15:42 16：42

新所原駅南口 8：43 9：43 10：43 11：43 12：43 13：43 14：43 15:43 16：43

杏林堂薬局新所原駅南店 8：44 9：44 10：44 11：44 12：44 13：44 14：44 15:44 16：44

原町 8：47 9：47 10：47 11：47 12：47 13：47 14：47 15:47 16：47

デンソー豊橋東製作所 8：49 9：49 10：49 11：49 12：49 13：49 14：49 15:49 16：49

※赤字の発車時刻は固定となります。黒字の時刻については目安であり、5分程度前後する場合があります。

「原町」を県道沿いへ移設

【案】

いちかわ珈琲

資料８－２

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

デンソー豊橋東製作所 9：00 10：00 11：00 12：00 13：00 14：00 15：00 16：00

原町 9：02 10：02 11：02 12：02 13：02 14：02 15：02 16：02

いちかわ珈琲 9：05 10：05 11：05 12：05 13：05 14：05 15：05 16：05

新所原駅南口 9：06 10：06 11：06 12：06 13：06 14：06 15：06 16：06

杏林堂薬局新所原駅南店 9：07 10：07 11：07 12：07 13：07 14：07 15：07 16：07

パレマルシェ 9：10 10：10 11：10 12：10 13：10 14：10 15：10 16：10

浜名病院前 9：11 10：11 11：11 12：11 13：11 14：11 15：11 16：11

デンソー湖西製作所 9：14 10：14 11：14 12：14 13：14 14：14 15：14 16：14

梅田５丁目 9：17 10：17 11：17 12：17 13：17 14：17 15：17 16：17

中原町 9：19 10：19 11：19 12：19 13：19 14：19 15：19 16：19

豊
橋
東
製
作
所

↑
新
所
原
駅
南
口

↑

湖
西
製
作
所

湖
西
製
作
所

↑

新
所
原
駅
南
口

↑

豊
橋
製
作
所



令和6年度BaaS実証実験ルート＆時刻表（デンソー線・通勤便）

凡 例
：ルート

：県境

(令和５年度と同様)

デンソー湖西製作所

新所原駅北口

デンソー豊橋東製作所

湖西製作所 ⇔ 新所原駅北口

豊橋東製作所 ⇔ 新所原駅南口

新所原駅南口

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便

デンソー湖西製作所 6:57 7:11 7:26 7:33 7:45 7:49 8:01 8:10 8:17

新所原駅北口 7:03 7:17 7:33 7:40 7:52 7:56 8:08 8:17 8:24

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便

新所原駅北口 17:37 17:52 18:07 18:22 18:37 18:52 19:07 19:22 19:37 19:52 20:07 20:22 20:37

デンソー湖西製作所 17:43 17:58 18:13 18:28 18:43 18:58 19:13 19:28 19:43 19:58 20:13 20:28 20:43

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便

デンソー豊橋東製作所 6:44 7:02 7:24 7:52 8:14

新所原駅南口 6:50 7:12 7:34 8:02 8:24

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

新所原駅南口 17:15 17:45 18:10 18:30 18:50 19:10 19:40 20:10

デンソー豊橋東製作所 17:25 17:55 18:17 18:37 18:57 19:17 19:47 20:17

※時刻については目安であり、5分程度前後する場合があります。

【案】



令和6年度BaaS実証実験ルート＆時刻表（浜名湖電装線） 【案】

浜名湖電装
吉美工場

市場東

浜名湖電装本社

鷲津駅

遠鉄ストア
↓

知久屋

鷲津方面行き

吉美方面行き

※赤字の発車時刻は固定となります。黒字の時刻については目安であり、5分程度前後する場合があります。

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便

浜名湖電装吉美工場 7:27 8:20 9:00 9:30 11:00 11:40 13:05 14:55 15:45

市場東 ↓ ↓ ↓ 9:32 11:02 11:42 13:07 14:57 15:47

川尻 ↓ ↓ ↓ 9:34 11:05 11:45 13:10 15:00 15:50

浜名湖電装本社 ↓ 8:00 ↓ 9:10 9:40 11:10 11:50 13:15 15:05 15:55

鷲津駅 7:48 8:08 8:35 9:15 9:45 ↓ 15:10 16:00

遠鉄ストア→知久屋 11:20

乗降場所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便

遠鉄ストア→知久屋 11:20

鷲津駅 9:45 ↓ 16:35 17:30 17:55 18:45 19:15 19:45

浜名湖電装本社 9:50 10:50 11:28 13:15 16:40 ↓ 18:00 18:50 19:20 19:50

川尻 9:56 10:56 11:35 13:21 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

市場東 9:58 10:58 11:38 13:23 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

浜名湖電装吉美工場 10:00 11:00 11:40 13:25 16:50 17:40 18:10 19:00 19:30 20:00

川尻



４．輸送の安全及び旅客の利便の確保
登録を受けた運送者が講じなければならない輸送の安全及び旅客の利便の確保措置につい
ては、以下の点に留意することとする。

（３）安全な運転のための確認等及び乗務記録の実施
① 道路運送法施行規則第51条の22第1項から第3項に定める、運送者が乗務しようとする
運転者に対して行う確認、指示は対面により行うよう努める。地域公共交通会議等において
対面での確認が困難であると認められた場合には、地域の実情を踏まえ、輸送の安全の確
保の観点で適当と認められた方法により、必要な確認、指示を確実に実施できる体制を整備
し実施すること。

【道路運送法施行規則（抜粋）】
第五十一条の二十二 自家用有償旅客運送者は、乗務しようとする運転者に対して、酒気帯びの有無及び疾病、疲労その他の理由により安全な運転をすることができないおそれの有無を
確認し、自家用有償旅客運送自動車の運行の安全を確保するために必要な指示を与え、運転者ごとに確認を行つた旨及び指示の内容を記録し、かつ、その記録を一年間保存しなければ
ならない。
２ 自家用有償旅客運送者は、特定事務所にあつては、乗務を終了した運転者に対して、酒気帯びの有無について確認し、運転者ごとに確認を行つた旨を記録し、かつ、その記録を一年
間保存しなければならない。
３ 自家用有償旅客運送者は、特定事務所にあつては、アルコール検知器を常時有効に保持するとともに、前二項の規定により酒気帯びの有無について確認を行う場合には、運転者の状
態を目視等で確認するほか、アルコール検知器を用いて行わなければならない。
４ 《略》

【交通空白地有償運送の登録に関する処理方針について】より抜粋
※国自旅第316号 令和2年11月27日

③湖西市企業シャトルＢａａＳ事業の運行管理に係る指揮命令系統の方法の承認

資料8-3



運行管理の代表責任者
湖西市都市計画課長

運転請負業者（委託先）
運行管理の責任者
安全運転管理者もしくは
運行管理資格者

運転請負業者（委託先）
運行管理の責任者の代行者
運行管理者が不在する場合の担当

ＢａａＳ運行管理体制（標準）

運行管理者もしくは代行者による安全のための確認点呼は、対面で行うが対面が確保できない場合には、
遠隔（Webカメラ）による点呼の方法も可能とする。

対面Webカメラによる確認内容

報告

①アルコール
検知器の確認

②健康状態
の確認

③免許証の
所持確認

【承認を求める内容】

【対面の確認が困難である理由】

 湖西市企業シャトルBaaSにおいては、企業側の運行管理の仕組みを基本として安全のために必要な点呼方法を考えている。
 今回、安全のために必要な点呼においては、運行管理請負業者は安全運転管理者もしくは運行管理資格者を配置し点

呼実施するが、不在の場合は代行者による対面での点呼を実施する。
 運行管理有資格者を常駐で配置させるためは、費用負担が増えることや、有資格をもつ人材の確保は困難である。
 Webカメラにおいても、映像で目視できることから輸送の安全の確保が可能と考えている。

運転者

輸送の安全を確保するためWebカメラによる対面確認方法も可とする。

対面



㈱デンソー湖西製作所ＢａａＳ運行管理体制

運行管理の代表責任者
湖西市都市計画課長

運行管理の責任者
企業
安全運転管理者

運行請負業者
運行管理を別途委託

浜名湖電装㈱

対面

ＢａａＳ運行管理体制

対面

報告
運行請負業者
運行管理の責任者
運行管理資格者
事務所に常駐していない

報告
運転請負業者
運行管理の責任者
の代行者
常駐

運転者

輸送の安全を確保するためWebカメラによる対面確認方法も可とする。

報告

運行管理の代表責任者
湖西市都市計画課長

運行管理の責任者
企業
安全運転管理者

運行請負業者
運行管理を別途委託

対面 対面

報告
運行請負業者
運行管理の責任者
運行管理資格者
事務所に常駐していない

報告
運転請負業者
運行管理の責任者
の代行者
常駐

運転者

輸送の安全を確保するためWebカメラによる対面確認方法も可とする。

報告



様式第１－１（日本産業規格Ａ列４番）

住 所 湖西市吉美3268番地

湖　地　交　第　　　号

令 和 6 年 6 月 28 日

国土交通大臣　殿

氏名又は名称 湖西市地域公共交通会議

代表者氏名 山本　一敏

地域公共交通計画認定申請書

　　地域公共交通計画のうち、地域公共交通確保維持事業に係る計画を別紙のとおり定め

　たので、関係書類を添えて申請します。

資料9

1



表１　地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運送予定者（地域内フィーダー系統） 令和7年度

起点 経由地 終点 運行態様の別
基準ハで
該当する
要件

補助対象地域間幹
線系統等と接続の
確保

基準ホで該
当する要件
（別表７のみ）

②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (12)

知波田入出線
鷲津方面行き（第2便）

系統

横山会
館

おぼと
イオン
タウン
湖西

往13.2ｋｍ
242日 121回 路線定期運行

①
復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (11)

知波田入出線
鷲津方面行き（第1便）

系統

知波田
駅

浜名湖
電装

鷲津駅
往10.3ｋｍ

242日 121回 路線定期運行 ②（２）

363回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅、新所原駅
に乗り入れ

イオン
タウン
湖西

鷲津駅
新所原
駅北口

往15.6ｋｍ
242日浜松バス㈱ (10)

岡崎太田鷲津線
岡崎方面行き（第1～3

便）系統

路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅、新所原駅
に乗り入れ

①
復　　　ｋｍ

②（２）
JR東海道本線
新所原駅に乗り入

れ
③

復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (9)
岡崎太田鷲津線

鷲津方面行き（第1～3
便）系統

新所原
駅北口

鷲津駅
イオン
タウン
湖西

往15.8ｋｍ
242日 363回

JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ

イオン
タウン
湖西

鷲津駅
JA白須
賀支店

JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (8)
白須賀岡崎線
通学系統

新所原
駅南口

ＪＡ白須
賀支店

おんや
ど白須
賀

往7.2ｋｍ
242日 363回 路線定期運行

242日 121回 路線定期運行 ②（２）

484回 路線定期運行 ②（２）
復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (7)
白須賀鷲津線

白須賀方面行き（第5
便）系統

イオン
タウン
湖西

鷲津駅
おんや
ど白須
賀

往12.8ｋｍ

往12.6ｋｍ
242日浜松バス㈱ (6)

白須賀鷲津線
白須賀方面行き（第2～
4便、第6便）系統

③

浜松バス㈱ (5)
白須賀鷲津線

鷲津方面行き（第2～5
便）系統

JA白須
賀支店

鷲津駅
イオン
タウン
湖西

242日 484回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

③

JR東海道本線
新居町駅に乗り入

れ
①

浜松バス㈱ (4)
白須賀鷲津線

鷲津駅行き（第1便）系
統

JA白須
賀支店

市役所 鷲津駅 242日 121回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
新居町駅に乗り入

れ

新居鷲津線
新居地区行き・循環系

統（白須賀発）

新居地
域セン
ター

新居町
駅

242日 121回 路線定期運行

往12.8ｋｍ

復　　　ｋｍ

121回 路線定期運行
復　　　ｋｍ

往15.1ｋｍ

復　　　ｋｍ

市区町村名 運送予定者名
運行系統名
（申請番号）

系統
キロ程

浜松バス㈱ (1)
新居鷲津線

新居地区行き系統（第1
便）

元町中
丁公会
堂

新居町
駅

新居地
域セン
ター

湖西市

浜松バス㈱ (2)
新居鷲津線

新居地区経由・鷲津方
面行き系統

おんや
ど白須
賀

浜松バス㈱ (3)
JA白須
賀支店

③

鷲津駅

往6.8ｋｍ

復　　　ｋｍ

運行系統
地域内フィーダー系統の基準適合

（別表７及び別表９）

往14.0ｋｍ

復　　　ｋｍ

往14.4ｋｍ

計画
運行
日数

計画
運行
回数

利
便
増
進
特
例
措
置

242日 121回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
新居町駅に乗り入

れ

②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ①

②（２）

イオン
タウン
湖西

242日

2



（注）

１．区域運行及び乗用タクシーによる運行の場合は、運行系統の「経由地」に営業区域を記載することとし、「起点」、「終点」及び「系統キロ程」について記載を要しない。

２．「系統キロ程」については、小数点第１位（第２位以下切り捨て）まで記載すること。なお、循環系統の場合には、往又は復のどちらかの欄にキロ程を記載し、もう片方の欄に「循環」と記載すること。

３．「利便増進特例措置」については、地域公共交通利便増進計画の認定を受け、地域内フィーダー系統に係る特例措置の適用（別表９）を受けて補助対象となる場合のみ「○」を記載すること。

４．「運行態様の別」については、路線定期運行、路線不定期運行、区域運行、乗用タクシーによる運行の別を記載すること。

５．「補助対象地域間幹線系統等と接続の確保」については、地域内フィーダー系統が接続する補助対象地域間幹線系統又は地域間交通ネットワークとどのように接続を確保するかについて記載すること。

６．乗用タクシーによる運行の場合は、「運行系統名」「利便増進特例措置」について記載を要しない。

７．本表に記載する運行予定系統を示した地図及び運行ダイヤを添付すること。乗用タクシーによる運行の場合は、営業区域を示した地図を添付すること。

湖西市

②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (20)

知波田入出線
知波田方面行き（第5

便）系統
鷲津駅 おぼと 正太寺

往7.2ｋｍ
242日 121回 路線定期運行

③
復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (19)

知波田入出線
鷲津方面行き（第7便）

系統

知波田
駅

浜名湖
電装

湖西病
院

往12.3ｋｍ
242日 121回 路線定期運行 ②（２）

242回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ

イオン
タウン
湖西

おぼと
知波田
駅

往13.7ｋｍ
242日浜松バス㈱ (18)

知波田入出線
知波田方面行き（第1
便、第4便）系統

路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

242日 242回浜松バス㈱ (17)

知波田入出線
鷲津方面行き（第4便、

第6便）系統

知波田
駅

おぼと
イオン
タウン
湖西

往13.7ｋｍ

JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (16)

知波田入出線
知波田方面行き（第3

便）系統

イオン
タウン
湖西

浜名湖
電装

知波田
駅

往16.5ｋｍ
242日 121回 路線定期運行

③
復　　　ｋｍ

浜松バス㈱ (15)

知波田入出線
鷲津方面行き（第5便）

系統

知波田
駅

浜名湖
電装

イオン
タウン
湖西

往16.7ｋｍ
242日 121回 路線定期運行 ②（２）

121回 路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ

イオン
タウン
湖西

クック
マート

知波田
駅

往16.5ｋｍ
242日浜松バス㈱ (14)

知波田入出線
知波田方面行き（第2

便）系統

路線定期運行 ②（２）
JR東海道本線
鷲津駅に乗り入れ ③

復　　　ｋｍ
浜松バス㈱ (13)

知波田入出線
鷲津方面行き（第3便）

系統

知波田
駅

クック
マート

イオン
タウン
湖西

往16.7ｋｍ
242日 121回

3



表５　地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要

（単位：人）

　交通不便地域等の内訳

（１）記載要領

１．

２．

３．

４．

５．

６．

（２）添付書類
１． 「人口集中地区以外の地区」及び「交通不便地域等」の区分が分かる地図を添付すること。

（ただし、全域が交通不便地域等となる場合には省略可）

「特例適用開始年度」の欄は、地域公共交通利便増進実施計画又は地域旅客運送
サービス継続実施計画を策定し、利便増進特例又は運送継続特例を適用する場合に
記載すること。

「人口集中地区以外」の欄は、国勢調査結果により設定された人口集中地区に該当し
ない地区の人口を記載すること。

「交通不便地域等」の欄は、地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱（以
下、「交付要綱」という。）の別表７（ハ②（１））に記載のある過疎地域の人口、交付要
綱別表７（ハ②（２）（実施要領の２．（１）⑪））に基づき地方運輸局長等が指定する交通
不便地域の人口及び交付要綱別表７リに基づき地方運輸局長等が認める地域の合計
（重複する場合を除く）を記載すること。

「対象地区」の欄には、当該市町村の一部が交付要綱別表７（ハ②（１））に掲げる法律
（根拠法）に基づき地域指定されている場合に、根拠法ごとに当該区域の旧市町村名
等を記載すること。また、地方運輸局長等が指定する交通不便地域等が存在する場
合には、該当する区域名を記載すること。

「根拠法」の欄は、交通不便地域を地方運輸局長等が指定した場合は、「局長指定」と
記載すること。また、乗用タクシー以外での輸送が著しく困難であるものとして地方運
輸局長等が認めた場合は、「局長指定（乗用）」と記載すること。

　地域公共交通計画、地域公共交通利便増進実施計画、地域旅客運送サービス継続実施計画の策定
年月日及び
特例適用開始年度

人口は最新の国勢調査結果を基に記載すること。ただし、地方運輸局長等が指定する
交通不便地域の場合は、申請する年度の前年度の３月末現在の住民基本台帳を基に
記載すること。

計画名 策定年月日 特例適用開始年度

湖西市地域公共交通計画 令和4年3月22日

1823 入出地区 局長指定

3648 白須賀地区 局長指定

1677 知波田地区 局長指定

市区町村名 湖西市

人　口

人口集中地区以外 26302

交通不便地域等 7148

人　口 対象地区 根拠法

4



別 紙 

 

 

令和６年６月２８日 

 

          （名称）湖西市地域公共交通会議           
  

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

 

湖西市においては、市内を東西に横断する幹線交通である鉄道を軸に、市域内

の都市拠点と地域拠点、集落拠点を結ぶため、コミュニティバス、乗合タクシー

により構成される公共交通網が広がっている。これらの公共交通については、都

市拠点に位置する総合病院や大規模な商店、地域拠点に位置する小学校や病院へ

移動する手段として、高齢者や小学生を中心に、生活に必要不可欠な移動手段と

して機能している。 

また、幹線交通に通じるコミュニティバス等が支線の役割を果たしている。し

かしながら、人口減少と自家用車の普及により、当市の公共交通機関の利用者は減少

を続け、収支悪化による行政負担の増加をはじめ、行きたい時間に行きたい場所に行

くことができないなど、公共交通として様々な課題がある。 

このため、地域公共交通確保維持事業により、新居鷲津線、白須賀鷲津線、白須賀

岡崎線、岡崎太田鷲津線及び知波田入出線の該当系統を確保・維持することで、住民

の生活交通手段を存続させていくことが必要である。 

 

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

 

 

新居鷲津線、白須賀鷲津線、白須賀岡崎線、岡崎太田鷲津線、知波田入出線に関する

令和６年度の目標は以下のとおりです。 

・70 歳以上の市民の公共交通に対する満足度を 67.0％以上とする。 

 ・コーちゃんバスの収支率を 11.64％とする。 

 ・利用者１人あたりにかかる市の負担額を 830 円とする。 

 ・コーちゃんバス１日１便あたりの利用者数を 7.27 人とする。 

  （湖西市地域公共交通計画 P30、40、43、45、46 参照） 

 

（２）事業の効果 

 

新居鷲津線、白須賀鷲津線、白須賀岡崎線、岡崎太田鷲津線、知波田入出線を維持

することにより、高齢者等の通院や買い物など日常生活に必要不可欠な移動手段や新

居地区、白須賀地区、知波田地区の小学生の通学手段が確保される。また、幹線交通

へのネットワークが連携することで、効率的な運行体系が実現され、外出促進・地域

活性化にもつながる。 

 

 

 

 

 

5



別 紙 

３．２．の目標を達成するために行う事業及びその実施主体 

 

・バス停付近におけるバス利用者の自転車駐輪場の確保（湖西市） 

・利用モデルの作成と周知・啓発の強化（湖西市） 

・コーちゃんバス路線の見直し（湖西市・交通事業者） 

  （湖西市地域公共交通計画 P34、38、43 参照） 

 

４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運送予定者 
 

・地域公共交通計画認定申請書 表１のとおり 

 

５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額 

 

・運行経費から運賃収入や国庫補助金を控除した額を市が負担 

 

６．２．の目標・効果の評価手法及び測定方法 

 

市民意識調査結果、公共交通利用者数を基に、数値指標による評価を実施 

  ※公共交通利用者数：コーちゃんバスとコーちゃんタクシーの利用者数の合計 

 

７．別表１の補助対象事業の基準ホただし書に基づき、協議会が平日１日当たりの

運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要 

【地域間幹線系統のみ】 

 

・該当なし 

 

８．別表１の補助対象事業の基準ニに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村

に準ずる生活基盤が整備されている」と認めた市町村の一覧 

【地域間幹線系統のみ】 

 

・該当なし 

 

９．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期 

及びその他特記事項 

【地域間幹線系統のみ】 

 

・該当なし 

 

6



別 紙 

 

10．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要 

【地域内フィーダー系統のみ】 

 

・地域公共交通計画認定申請書 表５のとおり 

 

11．車両の取得に係る目的・必要性 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 
 

・該当なし 

 

12．車両の取得に係る定量的な目標・効果 

【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けよ

うとする場合のみ】 

（１）事業の目標 
 

・該当なし 

 

（２）事業の効果 

 

・該当なし 

 

13 車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者又は地方公共団体、要する費

用の総額、負担者とその負担額【車両減価償却費等国庫補助金・公有民営方式

車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 

・該当なし 

 

14．老朽更新の代替による費用の削減等による地域公共交通確保維持事業における

収支の改善に係る計画（車両の代替による費用削減等の内容、代替車両を活用

した利用促進策） 

【公有民営方式車両購入費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 

・該当なし 

 

15．貨客混載の導入に係る目的・必要性 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 
・該当なし 

 

16．貨客混載の導入に係る定量的な目標・効果 

【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

（１）事業の目標 

 

・該当なし 

 

7



別 紙 

（２）事業の効果 

 
・該当なし 

 

17．貨客混載の導入に係る計画の概要、要する費用の総額、内訳、負担者及び負担

額【貨客混載導入経費国庫補助金を受けようとする場合のみ】 

 
・該当なし 

 

18．協議会の開催状況と主な議論 

 

【令和 5 年 12 月 22 日】湖西市地域公共交通会議 

 (1) 湖西市地域公共交通計画の進捗について 

(2) 地域公共交通確保維持改善事業の事業評価の報告について 

 (3) 静岡県生活交通確保対策協議会への申し出事項について 

 

【令和 6年 3月 12 日】湖西市地域公共交通会議 

(1) 湖西市地域公共交通会議令和 6年度の予算案及び事業計画について 

 

【令和 6年 6月 27 日】湖西市地域公共交通会議 

(1) 令和 5年度湖西市地域公共交通会議決算報告について 

(2) 湖西市における公共交通の令和 6年度改正について 

(3) コーちゃんタクシーの市内全域化と指定施設追加について 

(4) 令和 6年度湖西市企業シャトル BaaS 実証事業について 

(5) 令和 7年度湖西市地域公共交通確保維持事業に係る計画について 

(6) 令和 6年度生活交通確保計画の変更届出について 

 

19．利用者等の意見の反映状況 

 

① コーちゃんバス・タクシーを上手に利用する会の開催 

平成 29年 5月にコーちゃんバスを上手に利用する会を発足し、年1回の会を開催していた。

令和 4 年度からコーちゃんバスだけでなく、コーちゃんタクシーを含めた形で年 1 回開催

することとし、令和 5年度は令和 5年 8月 23 日に開催した。会員にはまずバスとタクシー

の実績等を説明した上で、利用者目線からの意見や提案を頂いた。 

   

② 湖西市地域公共交通計画の進捗共有 

地域公共交通計画で定める各種事業を計画的及び効果的に実施するため、湖西市地域公共

交通会議が主体となり、関係機関などの意見を反映しながら事業を進めることとしている。

令和 5 年 12 月 22 日に開催した湖西市地域公共交通会議の中で、計画の目標と個別事業で

設定している KPI について令和 4年度の実績とその結果の要因を分析し、進捗共有を行い、

今後の事業について委員から意見を頂戴し、承認いただいた。 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】 

（住 所）静岡県湖西市吉美 3268 番地     

（所 属）湖西市 都市整備部 都市計画課   

（氏 名）榊原 徹              

（電 話）053-576-4560           

（e-mail）koutuu@city.kosai.lg.jp      

8



令和６年６月 27 日 

（件名） 

 

令和６年度生活交通確保計画の変更届出について 

 
  (都市整備部都市計画課) 

 

１ 要旨 

   静岡県生活交通確保対策協議会へ申し出ている令和６年度の湖西市生活

交通確保計画案について、変更がある場合は、計画変更届出書を提出する

こととなっており、コーちゃんバスの令和６年 10 月の運行改正に伴い、協

議を依頼する。 

 

２ 変更路線 

  （１）湖西市コミュニティバス路線  

※詳細：資料 10-1 

 

以上 

資料 10 



様式第８号（用紙　日本産業規格Ａ４横型）

湖　都　計　第　　　号　
令和　６年　６月　　日　

　　静岡県地域公共交通活性化協議会バス専門部会長　様 　
湖西市長　　影山　剛士

１　変更概要

起点 経過地 終点 運行形態運行事業者名

変更前 岡崎循環線 左回り系統 新所原駅北口 大森駅 新所原駅北口 自主運行バス 浜松バス㈱ 9.3 2.5 1 2.5 11299 国庫
変更後 岡崎太田鷲津線 鷲津方面行き（第1～3便）系統 新所原駅北口 鷲津駅 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 15.3 1.5 2 3 5416 国庫
変更前 岡崎循環線 右回り系統 新所原駅北口 大森駅 新所原駅北口 自主運行バス 浜松バス㈱ 9.3 2.5 1 2.5 11299 国庫
変更後 岡崎太田鷲津線 岡崎方面行き（第1～3便）系統 イオンタウン湖西 鷲津駅 新所原駅北口 自主運行バス 浜松バス㈱ 15.6 1.5 2 3 5522 国庫
変更前 白須賀岡崎線 通学系統 新所原駅北口 JA白須賀支店 おんやど白須賀 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.5 1.5 12.9 19.35 5467 国庫
変更後 白須賀岡崎線 通学系統 新所原駅南口 ＪＡ白須賀支店 おんやど白須賀 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.2 1.5 13 19.5 2549 国庫
変更前 白須賀岡崎線 新所原駅北口⇔おんやど白須賀系統 新所原駅北口 浜名病院 おんやど白須賀 自主運行バス 浜松バス㈱ 8.8 1 2 2 4277 国庫
変更後 廃止
変更前 白須賀鷲津線 鷲津駅行き（第1-2便）系統 JA白須賀支店 市役所 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.4 1 7 7 3596 国庫
変更後 白須賀鷲津線 鷲津駅行き（第1便）系統 ＪＡ白須賀支店 市役所 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 6.8 0.5 8 4 802 国庫
変更前 白須賀鷲津線 JA白須賀支店⇒湖西病院（第3便）系統 JA白須賀支店 市役所 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 9 0.5 15.6 7.8 2187 国庫
変更後 白須賀鷲津線 鷲津方面行き（第2～5便）系統 ＪＡ白須賀支店 鷲津駅 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.8 2 10 20 6042 国庫
変更前 白須賀鷲津線 JA白須賀支店⇔湖西病院（第4-6便、第2-5便）系統 JA白須賀支店 豊田佐吉記念館 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 10.4 3.5 9.3 32.55 17690 国庫
変更後 6と同じ ＪＡ白須賀支店 鷲津駅 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.8 2 10 20 6042 国庫
変更前 7と同じ JA白須賀支店 豊田佐吉記念館 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 10.4 3.5 9.3 32.55 17690 国庫
変更後 白須賀鷲津線 白須賀方面行き（第2～4便、第6便）系統 イオンタウン湖西 鷲津駅 ＪＡ白須賀支店 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.6 2 10 20 5947 国庫
変更前 白須賀鷲津線 JA白須賀支店行き（第6便）系統 鷲津駅 市役所 JA白須賀支店 自主運行バス 浜松バス㈱ 8.2 0.5 5.6 2.8 1993 国庫
変更後 白須賀鷲津線 白須賀方面行き（第5便）系統 イオンタウン湖西 鷲津駅 おんやど白須賀 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.8 0.5 6 3 1510 国庫
変更前 白須賀鷲津線 一の宮行き系統 鷲津駅 市役所 一の宮 自主運行バス 浜松バス㈱ 3.1 0.5 2 1 750 市単
変更後 白須賀鷲津線 一の宮行き（第1便）系統 鷲津駅 市役所 一の宮 自主運行バス 浜松バス㈱ 4.1 0.5 10 5 484 市単
変更前 知波田入出線 鷲津駅行き（第1-2便）系統 正太寺 浜名湖電装 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.3 1 11.9 11.9 3548 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第1便）系統 知波田駅 浜名湖電装 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 10.3 0.5 12 6 1215 国庫
変更前 知波田入出線 湖西病院行き（第3便）系統 横山会館 鷲津駅 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 14 0.5 23.9 11.95 3402 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第2便）系統 横山会館 おぼと イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.2 0.5 10 5 1558 国庫
変更前 知波田入出線 知波田駅⇔湖西病院（第4-6便、第8便、第2-4便）系統 知波田駅 川尻 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.4 3.5 10.6 37.1 21092 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第3便）系統 知波田駅 クックマート イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 16.7 0.5 10 5 1971 国庫
変更前 13と同じ 知波田駅 川尻 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.4 3.5 10.6 37.1 21092 国庫
変更後 知波田入出線 知波田方面行き（第2便）系統 イオンタウン湖西 クックマート 知波田駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 16.5 0.5 12 6 1947 国庫
変更前 13と同じ 知波田駅 川尻 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.4 3.5 10.6 37.1 21092 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第5便）系統 知波田駅 浜名湖電装 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 16.7 0.5 8 4 1971 国庫

生活交通確保計画変更届出書

令和６年度の生活交通確保計画を変更したので、提出します。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

番
号

区分
系統名

（路線名）

運行系統 輸送サービスの形態
キロ程

（km）

1日
あたり

運行回数
（回）

平均
乗車
密度
（人）

輸送量

（人・回）

実車走行
キロ程

(km)

競合区間
キロ程

(km)

公的支援
の方法

資料10-1



起点 経過地 終点 運行形態運行事業者名

変更前 13と同じ 知波田駅 川尻 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.4 3.5 10.6 37.1 21092 国庫
変更後 知波田入出線 知波田方面行き（第3便）系統 イオンタウン湖西 浜名湖電装 知波田駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 16.5 0.5 8 4 1947 国庫
変更前 13と同じ 知波田駅 川尻 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.4 3.5 10.6 37.1 21092 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第7便）系統 知波田駅 浜名湖電装 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.3 0.5 12 6 1451 国庫
変更前 知波田入出線 知波田駅⇔湖西病院（第7便、第5便）系統 知波田駅 市役所 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 15.5 1 11.7 11.7 7533 国庫
変更後 知波田入出線 鷲津方面行き（第4便、第6便）系統 知波田駅 おぼと イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.7 1 8 8 3233 国庫
変更前 18と同じ 知波田駅 市役所 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 15.5 1 11.7 11.7 7533 国庫
変更後 知波田入出線 知波田方面行き（第1便、第4便）系統 イオンタウン湖西 おぼと 知波田駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.7 1 8 8 3233 国庫
変更前 知波田入出線 知波田駅行き（第6便）系統 鷲津駅 川尻 知波田駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 10.4 0.5 12 6 2527 国庫
変更後 知波田入出線 知波田方面行き（第5便）系統 鷲津駅 おぼと 正太寺 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.2 0.5 12 6 850 国庫
変更前 知波田入出線浜名湖電装直通系統 鷲津駅 浜名湖電装 自主運行バス 浜松バス㈱ 1.5 0.5 2 1 363 市単
変更後 10に統合
変更前
変更後 新居鷲津線 新居町駅⇔松山（第3便、第5便）系統 新居町駅 新居地域センター 松山 自主運行バス 浜松バス㈱ 2.7 1 2 2 637 市単
変更前 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第1便）系統 新居地域センター 三ツ谷 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 4.8 0.5 2 1 1162 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区経由・鷲津方面行き系統 おんやど白須賀 鷲津駅 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 14.4 0.5 2 1 1699 国庫
変更前 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第2-4便）系統 新居町駅 ひばりヶ丘 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 37.2 1.5 2 3 5905 市単
変更後 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第2便）系統 新居地域センター 新居町駅 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 10.7 0.5 2 1 1263 市単
変更前 24と同じ 新居町駅 ひばりヶ丘 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 37.2 1.5 2 3 5905 市単
変更後 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第3便）系統 新居町駅 クックマート イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 17.5 0.5 2 1 2065 市単
変更前 24と同じ 新居町駅 ひばりヶ丘 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 37.2 1.5 2 3 5905 市単
変更後 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第4便）系統 新居町駅 天当山住宅入口 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 14.5 0.5 2 1 1711 市単
変更前 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第5便）系統 新居町駅 三ツ谷 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 6.1 0.5 2 1 1476 市単
変更後 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第5便）系統 新居町駅 清源坂 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 6.1 0.5 2 1 720 市単
変更前 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第6便）系統 新居地域センター 三ツ谷 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 4.2 0.5 2 1 1016 市単
変更後 新居鷲津線 循環・鷲津地区行き（第6便）系統 新居地域センター 清源坂 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 6.7 0.5 2 1 791 市単
変更前 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第2便）系統 鷲津駅 三ツ谷 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 12.5 0.5 2 1 2880 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第2便）系統 鷲津駅 清源坂 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 11.9 0.5 2 1 1404 市単
変更前 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第3便、第6便）系統 鷲津駅 イオンタウン湖西 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 26.6 1 2 2 6147 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第3便）系統 イオンタウン湖西 クックマート 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 16.1 0.5 2 1 1900 市単
変更前 30と同じ 鷲津駅 イオンタウン湖西 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 26.6 1 2 2 6147 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第6便）系統 イオンタウン湖西 鷲津駅 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 14.7 0.5 2 1 1735 市単
変更前 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第4便）系統 鷲津駅 イオンタウン湖西 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 5.4 0.5 2 1 1307 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第4便）系統 イオンタウン湖西 天当山住宅入口 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 7.3 0.5 2 1 861 市単
変更前 新居鷲津線 新居地区行き・循環（第5便）系統 湖西病院 三ツ谷 新居地域センター 自主運行バス 浜松バス㈱ 9.7 0.5 2 1 2251 市単
変更後 新居鷲津線 新居地区行き・循環系統（白須賀発） JA白須賀支店 新居地域センター 新居町駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 15.1 0.5 2 1 1782 国庫
変更前 岡崎鷲津線 浜名病院行き系統 湖西病院 市役所 新所原駅南口 自主運行バス 浜松バス㈱ 8.1 0.5 2 1 1960 市単
変更後 岡崎鷲津線 浜名病院行き系統 イオンタウン湖西 浜名病院 新所原駅南口 自主運行バス 浜松バス㈱ 9.3 0.5 2 1 1097 市単
変更前 岡崎鷲津線 新所原駅南口⇔湖西病院系統 新所原駅南口 アメニティプラザ 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.3 4 2 8 20451 市単
変更後 岡崎鷲津線 鷲津方面行き（第1～4便）系統 新所原駅南口 アメニティプラザ イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 14.4 2 2 4 6797 市単
変更前 35と同じ 新所原駅南口 アメニティプラザ 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.3 4 2 8 20451 市単
変更後 岡崎鷲津線 岡崎方面行き（第1～4便）系統 イオンタウン湖西 アメニティプラザ 新所原駅南口 自主運行バス 浜松バス㈱ 14.2 2 2 4 6702 市単
変更前 35と同じ 新所原駅南口 アメニティプラザ 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.3 4 2 8 20451 市単
変更後 岡崎鷲津線 鷲津方面行き（第5便）系統 市役所 遠鉄ストア 鷲津駅 自主運行バス 浜松バス㈱ 2.6 0.5 2 1 307 市単

番
号

区分
系統名

（路線名）

運行系統 輸送サービスの形態
キロ程

（km）

1日
あたり

運行回数
（回）

平均
乗車
密度
（人）

輸送量

（人・回）

実車走行
キロ程

(km)

競合区間
キロ程

(km)

公的支援
の方法

25

26

27

28

29

37

30

31

32

33

34

35

36

19

20

21

22

23

24

16

17

18



起点 経過地 終点 運行形態運行事業者名

変更前 岡崎鷲津線 新所原駅南口⇔湖西病院（木曜日）系統 新所原駅南口 運動公園 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 13 4 2 8 5179 市単
変更後 岡崎鷲津線 鷲津方面行き（第1～4便）【木曜日】系統 新所原駅南口 市役所 イオンタウン湖西 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.8 2 2 4 6514 市単
変更前 38と同じ 新所原駅南口 運動公園 湖西病院 自主運行バス 浜松バス㈱ 13 4 2 8 5179 市単
変更後 岡崎鷲津線 岡崎方面行き（第1～4便）【木曜日】系統 イオンタウン湖西 市役所 新所原駅南口 自主運行バス 浜松バス㈱ 13.6 2 2 4 6419 市単
変更前 鷲津循環線通勤便系統 表鷲津 鷲津駅 浜名湖電装 自主運行バス 遠鉄タクシー㈱ 6.1 0.5 2 1 1476 市単
変更後 廃止
変更前 鷲津循環線西回り系統 鷲津駅 市役所 鷲津駅 自主運行バス 遠鉄タクシー㈱ 4.4 7 2 14 7454 市単
変更後 廃止
変更前 鷲津循環線東回り系統 鷲津駅 イオンタウン湖西 鷲津駅 自主運行バス 遠鉄タクシー㈱ 7.1 9 2 18 15464 市単
変更後 廃止
※変更後の実車走行キロ程については、10月～３月の118日間で記載（変更前は、４月～３月の242日間のまま）
※変更前の欄には、地域公共交通活性化協議会バス専門部会で決定した生活交通確保計画の数値等を記入すること。
※路線名欄には、系統毎に記載すること。
※変更前の欄には、地域公共交通活性化協議会バス専門部会で決定した生活交通確保計画の数値等を記入すること。

２　変更理由

※変更理由は、系統（路線）毎に具体的に記述すること。

３　その他添付資料
 （１）運行系統図
 （２）地域公共交通会議等、地域において計画を変更することへの協議が調っていることを証する書類
 （３）その他参考となる資料

責任者　職・氏名　都市整備部　都市計画課　課長　匂坂　隆拡  
作成者　職・氏名　都市整備部　都市計画課　主任　榊原　徹

競合区間
キロ程

(km)

公的支援
の方法

輸送サービスの形態
キロ程

（km）

1日
あたり

運行回数
（回）

平均
乗車
密度
（人）

輸送量

（人・回）

実車走行
キロ程

(km)

42

湖西市の公共交通の将来像として、デマンド型乗合タクシーの市内全域化に伴い、コミュニティバス路線は利便性の向上と運行の効率化を図ることをしている（令和
３年度策定の湖西市地域公共交通計画に記載）。
具体的には、令和６年10月１日より、６台７路線を５台６路線にて変更し、削減する１台を他の５台で主に鷲津地区周辺を乗り入れカバーする。乗り継ぎ時間の改善
等を行い、利便性を極力維持しつつ、効率的な運行を行うものとする。

38

39

40

41

番
号

区分
系統名

（路線名）

運行系統


